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Vistos, el Informe de Inspeccion N° 010-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, en
razon del cual la Direccién de Control y Supervision sustentd la propuesta para la
determinacién de la proteccidn provisional del Sitio Arqueoldgico “Cementerio San
Fernando”, ubicado en el distrito de Paramonga, provincia de Barranca, departamento de
Lima; los Informes N° 000004-2020-DSFL-MMP/MC y N° 000047-2020-DSFL/MC de la
Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 000018-2020-DGPA-
LRS/MC de la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, v;

CONSIDERANDO:

Que, seguin se establece en el articulo 21 de la Constitucidén Politica del Peru, “Los
yacimientos y restos arqueolégicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos
bibliogréficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico,
expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen
como tales, son patrimonio cultural de la Nacién, independientemente de su condicién de
propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado (...)”;

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N°® 28296, Ley General
del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N° 1255, se
establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacién, generacién de
catastro, delimitacion, actualizacién catastral, registro, inventario, declaracion, proteccion,
restauracion, investigacion, conservacién, puesta en valor y difusién del Patrimonio
C(, Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes, siendo el Ministerio de
<\Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la
Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7 inciso b) Ley N° 29565, Ley de

y\' creacion del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, el articulo |l del Titulo Preliminar de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, precisa que ‘Se presume que tienen la condicién de bienes
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacibn, los bienes materiales o inmateriales, de
la época prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de su condicién de
propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y significado referidos en
el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en los tratados y
convenciones sobre la materia de los que el Peru sea parte”,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion del
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por Decreto
Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo Xlil, referido a la determinacion de la
proteccioén provisional de los bienes que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural
de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que “permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos
que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion o se
encuentren en proceso de aprobacién (...)" aplicable “en el caso especifico de afectacion
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verificada o ante un riesgo probable de afectacién, frente a cualquier accién u omisién que
afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncién legal (...)", conforme a lo previsto
en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, a través de la Resolucién Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC, emitida
el 05 de junio de 2018, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de junio de 2018,
se aprobd la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la detemminacion de la proteccién provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion”;

Que, mediante el articulo 2 de la Resolucién Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-
MC, emitida el 06 de enero de 2020, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de
enero de 2020, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegd a la Direccidén General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal
2020, la facultad de determinar la protecciéon provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccion N° 010-2019-
DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacion de la
Proteccién Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, de fecha 20 de diciembre de 2019,
remitido a la Direccidn General de Defensa del Patrimonio Cultural con Hoja de Elevacién
D000024-2019-DCS/MC, de fecha 23 de diciembre de 2019, el especialista de la

- Direccion de Control y Supervision sustenta la propuesta de determinacion de la
proteccion provisional del Sitio Arqueolégico “Cementerio San Fernando”, ubicado en el '
distrito de Paramonga, provincia de Barranca, departamento de Lima, especiﬁcando los
fundamentos sobre la valoracién cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien -
inmueble objeto de proteccion provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios !
técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. Se precisa en el referido
informe que el Sitio- viene siendo afectado por la excavacion y remocién de terreno con
maquinaria pesada para la extraccion de materiales de grava, ripio, etc (cantera informal) ,
y por la excavacion clandestina (huaqueria);

Que, mediante Memorando N° D000892-2019-DGDP/MC, de fecha 23 de
diciembre de 2019, la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural remite a la
Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble la propuesta de proteccion
provisional del Sitio Arqueoldgico “Cementerio San Fernando”, recaida en el Informe de
Inspeccion N° 010-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC; SIendo trasladada con Provéido
N° D005358-2019-DGPA/MC, de fecha 24 de diciembre de 2019, a la Direccién de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de Ia Ley del
Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la declaracion de
conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores dictamenes, decisiones o
informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les identifique de modo certero,
y que por esta situacion constituyan parte integrante del respectivo acto. Los informes,
dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la decisién, deben ser notificados al
administrado conjuntamente con el acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000047-2020-DSFL/MC, de fecha 23 de enero de 2020,
sustentado en el Informe N° 000004-2020-DSFL-MMP/MC, de la misma fecha, la
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Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccién N° 010-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC y, en consecuencia,
recomienda la determinacion de la proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico
“Cementerio San Fernando”;

Que, mediante Informe N° 000018-2020-DGPA-LRS/MC, de fecha 24 de enero de
2020, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble
recomienda emitir resolucién directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Arqueoldgico “Cementerio San Fernando”,

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de Cultura; el Reglamento
de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo
N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, aprobada por Resolucion
Ministerial N° 077-2018-MC; la Resolucién Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-MC; y
demas nomas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueoldgico “Cementerio San Fernando”, ubicado en el distrito de Paramonga, provincia
de Barranca, departamento de Lima.

De acuerdo al Plano Perimétrico con codigo PPROV-003-MC_DGPA-DSFL-2020
WGS84, presenta las siguientes coordenadas:

Datum: WGS84

Proyeccién: UTM

Zona UTM: 18 Sur

Coordenada UTM de referencia 196341E; 8823540N.

Cuadro de Datos Técnicos
SITIO ARQUEOLOGICO “CEMENTERIO SAN FERNANDO”
Vértice L.ado Distancia Angulo interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 151.21 89°9'4" 196398.0000 8823402.0000
2 2-3 307.67 199°11'51" ~196301.0000 8823518.0000
3 3-4 49.74 151°4'24" 196037.0000 8823676.0000
4 4-5 39.36 122°36'37" 196012.0000 8823719.0000
5 5-6 141.36 142°19'51" 196030.0000 8823754.0000
6 6-7 56.85 205°35'45" 196158.0000 8823814.0000
7 7-8 250.14 113°45'11" 196194.0000 8823858.0000
8 8-9 313.23 116°1'16" 196435.0000 8823791.0000
9 9-1 124.08 120°16'0" 196492.0000 8823483.0000
TOTAL 1433.64 1259°59'569"

Area: 117,458.00 m?, (11.7458 ha);
Perimetro: 1,433.64 m.

Las especificaciones de la presente determinacién de proteccion provisional se

encuentran indicadas en el

Informe  de
DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, asi como en los
MMP/MC y N° 000047-2020-DSFL/MC, y en el Plano Perimétrico con cédigo de plano

Inspeccioén
Informes N°

NO

PPROV-003-MC_DGPA-DSFL-2020 WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la
presente Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.
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ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, la paralizacién de toda accidén de excavacion y
remocion de terreno en su interior, el desmontaje de toda estructura u objeto que cause
afectacion al sitio arqueolégico, como cemidores utilizados para la extraccion de
materiales (ripio, grava, arena, etc.), el .anclaje de hitos en cada uno de los vértices del
poligono arqueoldgico y la sefializacion que indique el caracter intangible  del Sitio
Arqueolégico “Cementerio San Fernando”, conforme a lo detallado en el Informe de
Inspeccion N° 010-2019-DFA/DCS/DGDP/NVMPCIC/MC.

ARTICULO TERCERO.- COMUNICAR a la Direccion General de Defensa del
Patrimonio Cultural y a la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, los alcances
de la presente resolucién, a fin de que, en ejercicio de sus funciones y atribuciones,
procedan a la ejecucion de las medidas dispuestas en el Articulo Segundo, conjuntamente
con las acciones de control y coordinacion institucional e interinstitucional que resulten
necesarias para la proteccion y conservacion de los bienes comprendidos en el régimen
de proteccion provisional.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccion coordinada de las acciones administrativas y legales !
necesarias para la definitiva identificacién, declaracion y delimitacion de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el :
Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusion en el Portal Institucional del Ministerio de
Cultura (www.cultura.gob.pe). i

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los °
B documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Paramonga, a fin que proceda de

} e acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 82
"o W de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los  §
administrados sefialados en el articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED. !

ARTICULO SEPTIMO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de .
Inspeccién N° 010-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, el Informe N° 000004-2020-.
DSFL-MMP/MC, el Informe N° 000047-2020-DSFL/MC, el Informe N° 000018-2020-
DGPA-LRS/MC, y el Plano Perimétrico con cédigo de plano PPROV-003-MC_DGPA-
DSFL-2020 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Ministerio de Cultura

Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmuebtle
DGPA
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De

LUIS FELIPE MEJIA HUAMAN
Director General
Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble

LUZ SINDY RIVERA SANCHEZ
Direccién General de Patrimonio Argueoldgico Inmueble

Asunto :  Determinaciéon de la Proteccién Provisional del Sitio Arqueolégico

“Cementerio San Femando”, ubicado en el distito de Paramonga,
provincia de Barranca, departamento de Lima.

Referencia : a) Informe N° 000047-2020-DSFL/MC

b) Informe N® 000004-2020-DSFL-MMP/MC
c) Informe de Inspeccion N° 010-2019-DF A/DCS/DGDP/VMPCIC/MC

kg SANCHEZ Luz Sindy FAL
p= ARz el

- nlivn: Say al aular dal
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Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en tomo al
asunto de la referencia, lo siguiente:

i /
Andlista Legal ~

-

ANTECEDENTES:

Mediante Informe de Inspeccion N° 010-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, Informe
Técnico de Viabilidad de la Determinacién de la Proteccion Provisional del Bien
Inmueble Prehispanico, de fecha 20 de diciembre de 2019, el Argl. Daniel Flores
Ayquipa de la Direccién de Control y Supervision, sustenta la propuesta de proteccion
provisional del Sitio Arqueolégico "Cementerio San Femando”, ubicado en el distrito de
Paramonga, provincia de Barranca, departamento de Lima; siendo remitido el mismo
con Hoja de Elevacion N° D000024-2019-DCS/MC, de fecha 23 de diciembre de 2019,
a la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural.

Mediante Memorando N° D000892-2019-DGDP/MC, de fecha 23 de diciembre de
2019, la Direccidén General de Defensa del Patrimonio Cultural remite a la Direccién
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble la propuesta de proteccién provisional
del Sitio Arqueolégico “Cementerio San Fernande”, recaida en el Informe de Inspeccion
N° 010-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC; siendo trasladada con Proveido N°
D005358-2019-DGPA/MC, de fecha 24 de diciembre de 2019, a la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal, para su atencion.

Mediante Informe N° 000047-2020-DSFL/MC, de fecha 23 de enero de 2020,
sustentado en el Informe N°® 000004-2020-DSFL-MMP/MC, de la misma fecha, la
Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal se pronuncia recomendando emitir
acto resolutivo de determinacion de la proteccién provisional del Sitio Arqueolégico
“Cementerio San Femando”.

BASE LEGAL:

- Constitucion Politica del Peru de 1993,
- Ley N° 28296 - Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién.

Ley N® 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

dal documenic
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- D.5. N®011-2006-ED - Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacion Ley 28296,

- D.S. N° 005-2013-MC - Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de
Cultura.

- D.S. N° 004-2019-JUS — Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC "Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patimonio Cultural de la Nacion”,
aprobada mediante Resolucion Viceministerial N° 077-2018-MC.

- Resolucion Viceministerial N® 001-2020-VMPCIC-MC, Delegan facultades en
diversos funcionarios, referentes a procedimientos de determinacion de la
proteccion provisional de bienes que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion.

lIl. ANALISIS:

El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién
precisa que "La determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aguellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

El numeral 99.1 del articulo 99 del del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion precisa que "La determinacion de la proteccién provisional se
inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacién o posible afectacién a los
bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion; los que son
susceptibles de formar parte del Patimonio Cultural de la Nacion en virtud de su
importancia, valor y significado paleontoldgico, arqueologico, arquitecténico, historico,
artistico, militar, social, antropologico, tradicional, religioso, etnolégico, cientifico,
tecnolégico o intelectual, sin perjuicio de su condicién de propiedad plblica o privada”.

Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 referido cuerpo normativo establece que “La
determinacion de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa cormespondiente”; afadiendo en su numeral 99.3 que “"El informe técnico que
sirva de inicio para la determinacion de la proteccién provisional en caso de bienes
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién debe
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando
los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”,

En cumplimiento de tales disposiciones, el Informe de Inspeccién N° 010-2019-
DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de la Direccian de Control y Supervision brinda detalles
de la evaluacion del bien inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y
vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio Arqueolégico “Cementerio
San Femando” viene siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes
antropicos (excavacidn y remocion de terreno [con maquinaria pesada], para la
extraccidn de materiales de grava, ripio, etc. [cantera informal], en la colindancia del
cementerio prehispanico. Y ademas se aprecia gue el sitio esta siendo depredado por
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excavaciones clandestinas para extraer evidencia arqueolégica [huaqueria]). En
consecuencia, indica, en su apartado IV. b, que se tendrian como medidas preventivas
aplicables, ante la afectacién verificada al bien cultural protegido por presuncion legal,
la paralizacion y/o cese de la afectacion, entendida como la paralizacion de toda accion
de excavacion y remocion en el interior del sitio arqueologico, asi como el retiro de los
cernidores usados para extraes materiales (ripio, grava, arena, etc.), el anclaje de hitos
en cada uno de los vértices del poligone arqueologico y la sefializacién que indique su
caracter intangible.

Cabe senalar que esta solicitud de determinacion de proteccion provisional, recaida en
el Informe de Inspeccion N° 010-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC, ha sido objeto
de analisis por la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; concluyendo, esta
tltima, que cumple con los aspectos técnicos necesarios que la hacen viable.

En ese sentido, estando a los fundamentos sefialades en el Informe de Inspeccion N°
010-2019-DFA/DCS/DGDP/NVMPCIC/MC de la Direccién de Control y Supervision, asi
como los Informes N° 000047-2020-DSFL/MC y N° 000004-2020-DSFL-MMP/MC de
la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta de
determinacion de la proteccion provisional que es materia de analisis, CUMPLE con lo
dispuesto en el capitulo XlIl del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como por la
Directiva N® 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para
la determinacion de la proteccién provisional de los bienes inmuebles Ministerio de
Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacién", aprobada por la Resolucion Viceministerial N® 077-2018-MC.

CONCLUSIONES:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccién
General de Patrimonio Arqueclégico Inmueble a través de la Resolucién Viceministerial
N 001-2020-VMPCIC-MC, se concluye que comesponde la determinacion de la
proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico "Cementerio San Femando”, ubicado en
el distrito de Paramonga, provincia de Barranca, departamento de Lima.

RECOMENDACION:

Emitir resolucién directoral que determine la proteccién provisional del Sitio
Argueolégico “Cementerio San Fernando”.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salve mejor
parecer.

Atentamente,

Abog. Luz Sindy Rivera Sanchez
Reg. CAL N° 69594
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San Borja, 23 de Enero del 2020
INFORME N° 000047-2020-DSFL/MC
A : LUIS FELIPE MEJIA HUAMAN

DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De - GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : Remision del Informe de Inspeccion al Sitio Arqueoldgico

“Cementerio San Fernando”.

Referencia : Memorando N° 000892-2019-DGDP/MC
Proveido N° 005358-2019-DGPA/MC
Proveido N° 004402-2019-DSFL/MC
Informe de Inspeccion N°010-2019-DFA/DCS/DGDPNMPCIC/MC
Informe N°® 000004-2020-DSFL/MC (23ENE2020)

Me dirijo a Ud. para saludarlo sefior Licenciado en relacién al Informe de Inspeccion al
Sitio Arqueolégico “Cementerio San Fernando” ubicado en el distrito de Paramonga,
provincia de Barranca, departamento de Lima, presentado por la Direccion General de
Defensa del Patrimonio Cultural.

De acuerdo al Informe de Inspeccion N° 010-2019-DFA/DCS/DGDP/NVMPCIC/MC
(20.12.2019), el Lic. Flores, manifiesta que realizé una inspeccion técnica, en
representacion de la DCS — DGDP el dia 19.12.2019, al MAP denominado Sitio
Arqueologico "Cementerio San Fernando”, constatando que en el 4rea colindante al
area cultural, viene siendo afectado directamente mediante excavaciones y remocién
de terreno, con la utilizacién de maquinaria pesada, en la extraccion de materiales de
grava, ripio etc. (cantera informal), asi como excavaciones clandestinas para la
extraccion de material cultural arqueoldgico (acciones de Huaqueo), acciones que han
dejado expuesto abundante evidencia cultural sobre la superficie (restos 6seos,
ceramica, malacolégico, asi como textiles), acciones sistematicas que van vulnerando
la integridad e intangibilidad, conllevando a la destruccion y pérdida total e irreparable
lo cual sera de caracter irreversible de dicho patrimanio cultural.

En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, hemos
recibido el Informe de Inspeccion N° 010-2019-DFA/DCS/DGDP/NVMPCIC/IMC
(20.12.2019), elaborado por el Licenciado Daniel Flores Ayquipa (RNA N° CF-0967),
Arqueologo de la Direccion de Control y Supervision de la Direccion General de
Defensa del Patrimonio Cultural, de acuerdo a su ambito funcional, lo gue se condice
con articulo 99° del Reglamento de la ley N"28296.

Al respecto, el Lic Daniel Flores Ayquipa, arqueédlogo de la Direccion de Control y
Supervision de |a Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, se constituyé
en el MAP denominado Sitio Arqueologico “Cementerio San Fernando”, e informa lo
siguiente:
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Sobre el MAP denominado Sitio Arqueologico "Cementerio San Fernando”,
habiéndose realizado la inspeccién técnica, por personal de la Direccion de
Control y Supervision de la Direccion General de Defensa del Patrimonio
Cultural el dia 19.12.2019, se constatd que viene siendo afectado directamente
mediante excavaciones y remocién de terreno, con la utilizacién de maquinaria
pesada, en la extraccidn de materiales de grava, ripio etc. (cantera informal),
asi como excavaciones clandestinas para la extraccién de material cultural
arqueologico (acciones de Huaqueo), acciones que han dejado expuesto
abundante evidencia cultural sobre la superficie (restos dseos, ceramica,
malacologico, asi como textiles), acciones sistematicas que van vulnerando la
integridad e intangibilidad, conllevando a la destruccion y pérdida total e
irreparable lo cual sera de caracter irreversible de dicho patrimonio cultural.

Cabe sefalar, que de continuar dicha afectacion, estas acciones sistematicas
que van vulnerando la integridad e intangibilidad, conllevara a la destruccion y
pérdida total e irreparable lo cual serd de caracter irreversible de dicho
patrimonio cultural.

Ilgualmente, el Lic Flores, en su Informe, sefiala que el MAP denominado Sitio
Argueologico "Cementerio San Fernando”, no cuenta con declaracién ni con propuesta
de delimitacion.

Situacion Fisico Legal: Se revisd la informacién existente en la Base de Datos
alfanumérica de esta Direccion, podemos decir lo siguiente:

- El MAP denominado Sitio Arqueologico "Cementerio San Fernando”, no cuenta con
declaracién ni con propuesta de delimitacion, ni expediente técnico.

Descripciéon del MAP: El Sitio Arqueolégico “Cementerio San Fernando”, de acuerdo
a la manifestacién del Lic. Daniel Flores Aydquipa, no se observa arquitectura,
abarcando casi la totalidad de |la parte baja de una quebrada (cono de deyeccién) y se
encuentra muy disturbado (saqueado y huaqueado). Sobre la superficie se puede
apreciar gran cantidad de restos dseos humanos pertenecientes a entierros humanos
(craneos, fémur, radio, cubito, etc.), también se aprecia fragmentos textiles de tejido
llanos, que serian los envoltorios funerarios que fueron disturbados y huaqueados.

También se aprecia abundante fragmenteria de ceramica en superficie, asi como
también semi enteras que serian basicamente de tipo ollas, platos y cantaros con
asas.

Y también hay otros materiales organicos (madera) y malacolégico de mesocdesmas

donacium (machas), aulacomya ater (choro comun), etc., que pertenecen a los

contextos funerarios disturbado o huaqueados.

Filiacidon cronolégica: El Lic Daniel Flores, infiere que el MAP denominado Sitio
Arqueologico "Cementerio San Fernando”, Por las caracteristicas de la ceramica,
perteneceria al Horizonte Medio

Ubicacion del Sitio: Politicamente el MAP denominado Sitio Argueologico
"Cementerio San Fernando”, esta ubicado en el distrito de Paramonga, provincia de
Barranca, departamento de Lima.

De la afectacion: De acuerdo a lo manifestado en el Informe de Inspeccion N°
010-2019-DFA/DCS/DGDP/NMPCIC/MC, elaborado por el Licenciado Daniel
Flores Ayquipa, constato gue el MAP denominado Sitio Arqueologico

G4 L capin aulénth viprrile e un documenta elediedn vehieada por el Minlstero de Cultura, aphesiico
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‘Cementerio San Fernando" viene siendo afectado directamente mediante
excavaciones y remocion de terreno, con la utilizacidon de maquinaria pesada,
en la extraccién de materiales de grava, ripio etc. (cantera informal), asi como
excavaciones clandestinas para la extraccion de material cultural arqueolégico
(acciones de Huaqueo), acciones que han dejado expuesto abundante
evidencia cultural sobre la superficie (restos 6seos, ceramica, malacoldgico, asi
como textiles), acciones sistematicas que van vulnerando la integridad e
intangibilidad, conllevando a la destruccién y pérdida total e irreparable lo cual
sera de caracter irreversible de dicho patrimonio cultural.

Estado de conservacidn: De acuerdo al Lic. Daniel Flores el MAP denominado Sitio
Arqueclogico “"Cementeric San Fernando”, se encuentra en mal estado de
conservacion, debido a las excavaciones clandestinas en el lugar cultural (huaqueos)
acciones que han disturbado y alterado la evidencia arqueolégica.

Delimitacién: De acuerdo a las recomendaciones fundamentadas en el Informe de
Inspeccion N° 010-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC (20.12.2019) y al cuadro de
datos proporcionados por el Licenciado Daniel Flores Ayquipa se ha elaborado el
plano de delimitacion provisional: PPROV-0003-MC_DGPA-DSFL-2020 WGS84,
correspondiente al MAP denominado Sitio Arqueologico "Cementerio San Fernando”,
para la Determinacién de Proteccion Provisional:

Cuadro de Datos Técnicos

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18 Sur

Coordenadas de referencia: 196341E; 8823540N.

Cuadro de Datos Técnicos del Sitio Arqueologico “Cementerio San

Fernando”
Vértice | Lado | Distancia Ang. Interno Este (X) Norte (Y)

1 1-2 151.21 89°9'4" 196398.0000 | 8823402.0000
2 2-3 307.67 199°11'51" 196301.0000 | 8823518.0000
3 3-4 49.74 151°4'24" 196037.0000 | 8823676.0000
4 4-5 39.36 122°36'37" 196012.0000 | 8823719.0000
5 5-6 141.36 142°19'51" 196030.0000 | 8823754.0000
6 6-7 56.85 205°35'45" 196158.0000 | 8823814.0000
7 7-8 250.14 113°45'11" 196194.0000 | 8823858.0000
8 8-9 313.23 116°1'16" 196435.0000 | 8823791.0000
9 9-1 124.08 120°16'0" 196492.0000 | 8823483.0000
TOTAL 1433.64 1259°59'59"

Area: 117,458.00 m? (11.7458 ha);
Perimetro: 1,433.64 m.

En el SGD esta el expediente completo recibido de la Direccion General de Defensa
del Patrimonio Cultural, para que sea revisado en la Determinacion de la Proteccion
Provisional del MAP denominado Sitio Arqueologico "Cementerio San Fernando”.
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Se recomienda solicitar a la DGPA determinar la Proteccion Provisional del MAP
denominado Sitio Arqueologico “Cementerio San Fernando”, ubicado en el distrito de
Paramonga, provincia de Barranca, departamento de Lima, en base a los fundamentos
expresados en el Informe de Inspeccion N°® 010-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC
(20.12.2019), elaborado por el Licenciado Daniel Flores Ayquipa (RNA N° CF-0967),
Arqueologo de la Direccion de Control y Supervision de la Direccion General de
Defensa del Patrimonio Cultural.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar.
Atentamente,
Ministerio de Cultura

7 ; amiento
Dirke v e Galraa,lmysl_anea
Fimico Legal - DE
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San Borja, 23 de Enero del 2020
INFORME N° 000004-2020-DSFL-MMP/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : MANUEL ENRIQUE MENDOZA PEREA ,
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : Remision del Informe de Inspeccion al Sitio Arqueolégico
“Cementerio San Fernando”.

Referencia : Memorando N°® 000892-2019-DGDP/MC (23DIC2019)
Proveido N° 005358-2019-DGPA/MC (24DIC2019)
Proveido N° 004402-2019-DSFL/MC (30DI1C2019)
Informe de Inspeccion N°010-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC

Me dirjo a Ud. en relacion a la remision del Informe de Inspeccion al Sitio
Arqueolégico “"Cementerio San Fernando”, por la Direccion General de Defensa del
Patrimonio Cultural, mediante el cual solicita la Determinacion de Proteccion
Provisional del precitado sitio arqueologico, el cual se encuentra ubicado en el distrito
de Paramonga, provincia de Barranca, departamento de Lima.

l. Antecedentes

Con Proveido N°* D004402-2019-DSFL/MC (30.12.2019) se remite el Memorando N°
D000892-2019-DGDP/MC (23.12.2019), adjuntando el Informe de Inspeccion N° 010-
2019-DFA/DCS/DGDP/MPCIC/MC (20.12.2018) suscrito por el Licenciadoe Daniel
Flores Ayquipa (RNA N° CF-0967), Arqueologo de la Direccion de Control vy
Supervision de la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, informando
sobre la afectacion al Sitio Arqueolégico Cementerio San Fernando

De acuerdo al Informe de Inspeccion N°® 010-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC
(20.12.2019), el Lic. Flores, manifiesta que realizé una inspeccion técnica, en
representacion de la DCS — DGDP el dia 19.12.2019, al MAP denominado Sitio
Arqueclogico “Cementerio San Fernando”, constatando que en el area colindante al
area cultural, viene siendo afectado directamente mediante excavaciones y remocién
de terreno, con la utilizacion de maquinaria pesada, en |la extraccion de materiales de
grava, ripio etc. (cantera informal), asi como excavaciones clandestinas para la
extraccion de material cultural arqueolégico (acciones de Huaqueao), acciones que han
dejado expuesto abundante evidencia cultural sobre la superficie (restos oOseos,
ceramica, malacolégico, asi como textiles), acciones sistematicas que van vulnerando
la integridad e intangibilidad, conllevando a la destruccion y pérdida total e irreparable
lo cual sera de caracter irreversible de dicho patrimonio cultural.

En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, hemos
recibidc el Informe de Inspeccion N° 010-2019-DFA/DCS/DGDR/VMPCIC/MC

(20.12.2019), elaborado por el Licenciado Daniel Flores Ayquipa (RNA N® CF-0967),
Arqueclogo de la Direccion de Control y Supervision de la Direccion General de
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Defensa del Patrimonio Cultural, de acuerdo a su ambito funcional, lo que se condice
con articulo 99° del Reglamento de la ley N°28296.

Igualmente, el Lic Flores, en su Informe, sefiala que el MAP denominado Sitio
Arquealogicm “Cementerio San Fermando”, no cuenta con declaracion ni con propuesta
de delimitacion.

Situacion Fisico Legal: Se revisd la informacion existente en la Base de Datos
alfanumérica de esta Direccién, podemos decir lo siguiente:

- ElI MAF denominado Sitio Arqueologico “Cementerio San Fernando”, no cuenta con
declaracion ni con propuesta de delimitacidn, ni expediente técnico.

Descripcién del MAP: El Sitio Arqueolégico “Cementerio San Fernando”, de acuerdo
a la manifestacion del Lic. Flores, no se observa arquitectura, abarcando casi la
totalidad de la parte baja de una quebrada (cono de deyeccidn) y se encuentra muy
disturbado (saqueado y huagueado). Sobre la superficie se puede apreciar gran
cantidad de restos dseos humanos pertenecientes a entierros humanos (craneos,
fémur, radio, cubito, etc.), también se aprecia fragmentos textiles de tejido llanos, que
serian los envoltorios funerarios que fueron disturbados y huaqueados.

También se aprecia abundante fragmenteria de cerdmica en superficie, asi como
también semi enteras que serian basicamente de tipo ollas, platos y cantaros con
45a3s.

Y también hay otros materiales organicos (madera) y malacolégico de mesodesmas
donacium (machas), aulacomya ater (choro comdn), etc., que pertenecen a los
contextos funerarios disturbado o huaqueados.

Filiacion cronologica: El| Lic Flores, infiere que el MAP denominado Sitio
Argueologico “Cementerio San Fernando”, por las caracteristicas de la ceramica,
perteneceria al Horizonte Medio.

Ubicacion del Sitio: Politicamente el MAP denominado Sitic Arqueologico
“Cementerio San Fermmando”, esta ubicado en el distrito de Paramonga, provincia de
Barranca, departamento de Lima.

De la afectacion: De acuerdo a lo manifestado en el Informe de Inspeccion N° 010-
2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC (20.12.2019), el Lic. Flores constato que el MAP
denominado Sitio Arqueologico "Cementerio San Fernando”, que en el area colindante
al area cultural, viene siendo afectado directamente mediante excavaciones vy
remocién de terreno, con la utilizacion de maquinaria pesada, en la extraccion de
materiales de grava, ripio etc. (cantera informal), asi como excavaciones clandestinas
para la extraccion de material cultural arqueolégico (acciones de Huagueo), acciones
que han dejado expuesto abundante evidencia cultural sobre la superficie (restos
dseos, ceramica, malacolégico, asi como textiles), acciones sistematicas que van
vulnerando la integridad e intangibilidad, conllevando a la destruccion y pérdida total e
irreparable lo cual sera de caracter irreversible de dicho patrimonio cultural.

Estado de conservacion: De acuerdo al Lic. Flores el MAP denominado Sitio
Arqueologico “Cementerio San Femnando”, se encuentran en mal estado de
conservacion, debido a las excavaciones clandestinas en el lugar cultural (huagueos)
acciones que han disturbado y alterado la evidencia arqueoldgica.
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Delimitacion: De acuerdo a las recomendaciones fundamentadas en el Informe de
Inspeccion N°® 010-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC (20.12.2019) y al cuadro de
datos proporcionados por el Licenciado Daniel Flores Ayguipa se ha elaborado el
plano de delimitacidn provisional: PPROV-003-MC_DGPA-DSFL-2020 WGS84,
correspondiente al MAP denominado Sitioc Arqueclogico “Cementerio San Fernando”,

para la Determinacion de Proteccion Provisional:

Cuadro de Datos Técnicos

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM
Zona UTM: 18 Sur
Coordenadas de referencia: 196341E; 8823540N.

Cuadro de Datos Técnicos del Sitio Arqueologico “Cementerio San

Fernando”
Vértice | Lado | Distancia Ang. Interno Este (X) Norte (Y)

1 1-2 151.21 89°9'4" 196398.0000 | 8823402.0000
2 2-3 307.67 188°11'51" 196301.0000 | 8823518.0000
3 3-4 49.74 151°4'24" 196037.0000 | 8823676.0000
4 4-5 39.36 122°36'37" 196012.0000 | 8823719.0000
5 5-6 141.36 142°19'51" 196030.0000 | 8823754.0000
6 6-7 56.85 205°35'45" 196158.0000 | 8823814.0000
7 7-8 250.14 113°45'11" 196194.0000 | 8823858.0000
8 8-9 313.23 116°1'186" 196435.0000 | 8823791.0000
9 9-1 124.08 120°16'0" 196492.0000 | B823483.0000
TOTAL 1433 .64 1259°59'68"

Area: 117,458.00 m? (11.7458 ha);
Perimetro: 1,433.64 m.

En el SGD esta el expediente completo recibido de |a Direccion General de Defensa
del Patrimonio Cultural, para que sea revisado en la Determinacién de la Proteccion
Provisional del MAP denominado Sitio Arqueclogico “Cementerio San Femanda”.

Se recomienda solicitar a la DGPA determinar la Proteccion Provisional del MAP
denominado Sitio Argqueologico “Cementerio San Fernando”, ubicado en el distrito de
Paramonga, provincia de Barranca, departamento de Lima, en base a los fundamentos
expresados en el Informe de Inspeccion N° 010-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC
(20.12.2019), elaborado por el Licenciado Daniel Flores Ayquipa (RNA N° CF-0967),
Argueologo de la Direccion de Control y Supervision de la Direccion General de
Defensa del Patrimonio Cultural.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar.

Atentamente,
Blinistorio de Culturs

ire—
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INFORME DE INSPECCION N° 010-2019-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC

INSPECTOR (apellidos y

FLORES AYQUIPA, DANIEL

nombres):
R.N.A. N° CF-0967
DEPENDENCIA A LA :
Ol CORREERANDE: | DIRECCI:N DE CONTROL Y SUPERVISION / DGDP
DIA | MES ARG | HORA DE INICIO: 12:00 am
FECHA DE INSPECCION | =0 2019 | HORA DE CULMINACIC)N- 13:00 pm
FIRMA:
FECHA DE EMISION {
DEL INFORME TECNico | 20 | 12 2019 74

L. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: LIMA

Provincia: BARRANCA
Distrito / Localidad: PARAMONGA
Coordenada(s)

referencial(es): 196341/8823540

Se accede a través de la carretera asfaltada que ingresa al valle
Fortaleza proviniendo desde la cuidad de Paramonga, luego se toma
un desvid a través de una trocha carrozable que conecta al Centro
Poblado de Cerro Blanco, inmediatamente hacia el oeste se prosigue
por una trocha hasta que termine la via, ahi se ubica el cementerio
prehispanico.

Acceso / vias:

il. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracion Cultural

INFORMACION BASICA
N*® Componentes Descripcidn
Si No

1.1 Arquitectura

1.2 | Ceramica Gran cantidad de fragmentos de ceramica sobre toda la
superficie.

1.3 | Litico

1.4 | Oseo Osamenta de humanos sobre toda la superficie (fragmentos
0s808).

1§ | Makeologico Fragmentos de moluscos sobre la superficie

Otros ~  ~teriales
1.6 | y/o Evidencias de Fragmentos textiles sobre la superficie.
Actividad Humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) Clasificacion  del

MAPF Sitio Argueologico Cementerio San Fernando
b) Descripcion  del | Cementerio prehispanico, se encuentra abundante evidencia arqueolagica
MAP de restos 6seos, ceramica, malacologico, textiles, etc. El Sitic Arqueolégico

mas cercano y que figura en el SIGDA es el de San Fernando.
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2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X"” y desarrollar segtin corresponda)
INFORMACION BASICA

Afectacién Descripcion
Agentes e S VEHHEARS L Actualmente se esta realizando excavacién y remocidn
antrépicos X X de terreno (con magquinaria pesada) para la extraccién

de materiales de grava, ripio, etc. (cantera informal), en
la colindancia del cementerio prehispanico. Y ademas se
aprecia que el sitio estd siendo depredado por
excavaciones clandestina para extraer evidencia
arqueolbgica (huaquearia).

Factores Si No Verificada Posible %

naturales

INFORMACION COMPLEMENTARIA
Mal estado de conservacién, se evidencia acciones de excavacion clandestina en el
lugar (huaqueria), alterando evidencia arqueoldgica.
El sitio se ve afectado por la excavacién y remocién de terreno (con maquinaria pesada)
Fragilidad para la extraccion de materiales de grava, ripio, etc. (cantera informal) y por la
excavacion clandestina (huagueria).

Preservacién

2.3 Modalidad de delimitacién provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacion can
propuesta de delimitacion en proceso de aprobacion.

X | 2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o bien inmueble

prehispanico no declarado, amparado por la presuncién legal de su condicidn cultural.

. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

Si No

Iv. RECOMENDACIONES
a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.1 Monumento Arqueolégico Prehispanico

VERTICE COORDENADA UTM WGS
1) 196398 / 882340824
2) 196492 / 8823483
3) 196435 7 8823791
4) 196194 / 8823858
5) 196158 / 8823814
6) 196030 7 8823754
7 196012 7 8823719
8) 196037 / 8823676
9) 196301 /8823518

N.? de plano (de ser el caso 1):

a.2 Elemento Arqueoldgico Aislado

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS84
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b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar
seqlin corresponda)

MEDIDA REFERENCIA

- Paralizacién ylo | X Se realizd el Acta de Inspeccion con fecha 08 de febrero de 2019,
cese de la donde se registran que las labores de excavacidn y remocién, se
afectacion: realizan en la colindancia del Sitio Arquecldgico.

- Desmontaje: X Se sugiere el retiro de los cernidores usados para extraer

materiales (ripio, grava, arena, etc.).

- Apuntalamiento; - -

= Incautacion: - -

- Sefalizacion: X Se sugiere monumentar con hitos a los vértices y colocar un muro

de sefnalizacion.
- Retiro de estructuras | - =
temporales,
maguinarias,
herramientas,
elementos ylo
accesorios.

V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracion cultural (debe observarse de manera evidente la
condicion de sitio arqueologico del bien):
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Drespacho Viceministerial

Ministerio de Cultura e Fatrimonio Cultwral
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REGISTRO FOTOGRAFICO
CEMENTERIC

RUIUE 1
Foto 2: nando, vista panoramica, I extremo dereco se

aprecian el cementerio prehispanico y a la izquierda la cantera informal, nétese maquinaria pesada
volguete entrando para transportar material extraido (colindancia al sitio arqueolégico).
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CEMENTERIO
PREHISPANICO

Foto 3: Sitio Arqﬂoldglco()ementc) San Fernando, vista panorém,al extremo derecho se
aprecian el cementerio prehispanico y a la izquierda se aprecia una trocha para acceder a la
cantera informal, notese que cubre al cementerio prehispanico San Fernando.

CEMENTERIO CANTERA
' PREHISPANICO INFORMAL _

Foto 4: Sitio Arqueolégico Cementerio San Fernando, vista panoramica, al extremo izquierda se
aprecian el cementerio prehispanico y a la derecha |a cantera informal, nétese los cernidores
usados para separar material, luego de la excavacion y remocidn de terreno con maquinaria

pesada (colindancia al sitio arquaolégico).
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CEMENTERIO

Foto 5: Sitio Arqueolﬁglcu Cementeno San Fernando, vnstapanorémlca del cemanteno
prehispanico, nétese las hondonadas de forma circular, realizadas por excavaciones clandestinas
(huaqueria), en el interior del sitio, esto ocasiona que se exponga material arqueolégico diverso.

Foto 6: Sitio Arqueold:gmo Cementerlo Ean Fernando vista en detalle de las hondonacﬁas de forma
circular, realizadas por excavaciones clandestinas (huaqueria), en el interior del sitio, esto ocasiona
que se exponga material arqueoldgico diverso.
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Foto 7: Sitio Arqueiﬁg[ Gentrlo a Fernando, Vist' panoramica del Interiar del cementerio
prehispanico, notese evidencia arqueologica expuesta por labores clandestinas de excavacion y
remocion de terreno.

Foto 8: Sitio Arquenlogio Camnt,rio San Fernando, Vista parémiadel interior del cementerio
prehispanico, nétese evidencia arqueolégica expuesta por labores clandestinas de excavacion y
remocién de terreno.
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